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Zweite Änderung der Anlage Nr. 5.6 Tax Law – Steuerrecht (LL.M.) zur Rahmenprüfungsord-
nung für die berufsspezifischen fakultätsübergreifenden weiterbildenden Masterstudiengänge 
der Leuphana Universität Lüneburg 

Der Senat der Leuphana Universität Lüneburg hat gem. § 41 Abs. 1 Satz 2 NHG am 16. November 2016 die folgen-

de zweite Änderung der Anlage 5.6 vom 20. Mai 2015 (Leuphana Gazette Nr. 28/15 vom 02. Juli 2015), zuletzt 

geändert am 18. November 2015 (Leuphana Gazette Nr. 05/16 vom 04. Januar 2016), zur Rahmenprüfungsord-

nung vom für die berufsspezifischen fakultätsübergreifenden weiterbildenden Masterstudiengänge der Leuphana 

Universität Lüneburg vom 19. März 2008 (Leuphana Gazette Nr. 06/08 vom 31. März 2008), zuletzt geändert am 

18. Juni 2014 (Leuphana Gazette Nr. 17/14 vom 16. Juli 2014), beschlossen. Das Präsidium hat die zweite erste 

Änderung gem. § 37 Abs. 1 Satz 3 Nr. 5 b) NHG am 18. Januar 2017 genehmigt. 

ABSCHNITT I 

Die Anlage 5.6 Tax Law –  Steuerrecht (LL.M.) zur Rahmenprüfungsordnung für die berufsspezifischen fakultäts-

übergreifenden weiterbildenden Masterstudiengänge der Leuphana Universität Lüneburg wird wie folgt geändert: 

1. In der Spalte Modulanforderungen wird in den Modulen F1 bis F4 die Angabe „60“ durch „90“ ersetzt.  

2. In der Spalte Modulanforderungen wird in den Modulen F5 bis F6 die Angabe „60“ durch „150“ ersetzt.  

3. In der Spalte Modulanforderungen wird in den Modulen F7 bis F12 die Angabe „90“ durch „150“ ersetzt. 

ABSCHNITT II 

Diese Anlage tritt nach ihrer Genehmigung durch das Präsidium der Leuphana Universität Lüneburg am Tag nach 

der Veröffentlichung im Mitteilungsblatt der Leuphana Universität Lüneburg in Kraft. 
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Neubekanntmachung der Anlage 5.6 Tax Law – Steuerrecht (LL.M.) zur Rahmenprüfungsord-
nung für die berufsspezifischen fakultätsübergreifenden weiterbildenden Masterstudiengänge 
der Leuphana Universität Lüneburg unter Berücksichtigung der ersten Änderung vom 18. No-
vember 2015 und der zweiten Änderung vom 16. November 2016 

Das Präsidium der Leuphana Universität Lüneburg gibt nachstehend den Wortlaut der Anlage 5.6 Tax Law – Steu-

errecht (LL.M.) vom 20. Mai 2015 (Leuphana Gazette Nr. 28/15 vom 02. Juli 2015) in der nunmehr geltenden Fas-

sung unter Berücksichtigung der ersten Änderung vom 18. November 2015 (Leuphana Gazette Nr. 05/16 vom 04. 

Januar 2016) und der zweiten Änderung vom 16. November 2016 (Leuphana Gazette Nr. 14/17 vom 25. Januar 

2017) zur Rahmenprüfungsordnung für die berufsspezifischen fakultätsübergreifenden weiterbildenden Master-

studiengänge der Leuphana Universität Lüneburg vom 19. März 2008 (Leuphana Gazette Nr. 06/08 vom 31. März 

2008), zuletzt geändert am 18. Juni 2014 (Leuphana Gazette Nr. 17/14 vom 16. Juli 2014), bekannt. 

 

Die Regelungen der Rahmenprüfungsordnung für die berufsspezifischen fakultätsübergreifenden weiterbildenden 

Masterstudiengänge der Leuphana Professional School werden wie folgt ergänzt: 

Zu § 3: 

Ist die Masterprüfung bestanden, wird der Abschlussgrad „Master of Laws“ (LL.M.) vergeben. 

Zu § 4 Abs. 1:  

Die Regelstudienzeit für das berufsbegleitende Masterstudium beträgt 4 Semester. Der Workload umfasst 25 zu 

erbringende Arbeitsstunden je CP. 

Zu § 4 Abs. 2-4:  

Der Masterstudiengang Tax Law - Steuerrecht LL.M. umfasst 90 CP.  

Er besteht aus dreizehn fachlichen und einem überfachlichen (Ü3) Pflichtmodul im Umfang von jeweils fünf CP.  

Die Erstellung der Masterarbeit erfolgt im Umfang von insgesamt 25 CP. Bestandteil der CP für die Masterarbeit 

ist die Teilnahme an dem Masterseminar. 

 

Aufbau und Inhalt der Module richten sich nach folgendem Studienplan: 
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Modulübersicht Tax Law – Steuerrecht LL.M. (90 CP)  

Modul Inhalt Semester Modulanforderungen  

Prüfungsleistung 

CP Kommentar 

Ü3 – Gesellschaft und Verant-

wortung 

 

 

 

 

Society and Responsibility 

Key Course: Führung und Verantwor-

tung  

Key Course: Veränderungen verantwor-

tungsvoll gestalten  

Key Course: Ethik und Werte  

 

Key course: Leadership and responsi-

bility  

Key course: Responsibly shaping 

changes  

Key course: Ethics and values 

1., 2. oder 3. Portfolioprüfung 5 Die Beantwor-

tung der reflexi-

ven Fragen (pro 

Veranstaltung 

eine Abfrage) ist 

Bestandteil des 

Portfolios. 

Modul F1:  

Jura – Grundlagen  

 

 

 

 

Law Basics 

 

 

Insbesondere Gesellschafts- und 

Handelsrecht,  

inklusive kaufmännisches Rech-

nungswesen &  

Grundlagen Handelsbilanz 

 

Especially corporate and trade law, 

including commercial accounting & 

basic principles of trade balance 

1 

 

1 Klausur (90 min) oder  

1 mündliche Prüfung  

5  

Modul F2:  

Steuerrecht – Grundlagen  

 

 

 

 

Tax Law Basics 

 

 

Steuerliches Verfassungs-, Verfahrens-

recht 

und Einkommenssteuer-Übersicht 

inklusive 

Überschusseinkünfte und Lohnsteuer 

 

Fiscal constitutional and procedural 

law 

and overview of income tax including 

surplus receipts and wage tax 

1. 

 

1 Klausur (90 min) oder  

1 mündliche Prüfung 

5  

Modul F3: 

VWL – Grundlagen  

 

 

 

 

 

Economic Basics 

Quantitative Methoden zur Berechnung 

von volkswirtschaftlichen Wertschöp-

fungsprozessen und -ergebnissen, 

Diskussion der verschiedenen Steuer-

systeme, sowie allgemein der wirt-

schaftswissenschaftlichen Theorien 

 

Quantitative methods of calculating 

economic value added processes and 

results, discussion of different tax 

systems, and general and economic 

theories 

1.  1 Klausur (90 min) oder  

1 mündliche Prüfung 

5  
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Fortsetzung Modulübersicht Tax Law – Steuerrecht LL.M. (90 CP)  

Modul Inhalt Semester Modulanforderungen  

Prüfungsleistung 

CP Kommentar 

Modul F4:  

BWL – Grundlagen  

 

 

 

 

 

Business Administration Basics  

 

 

 

Die doppelte Buchführung als Grund-

lage für die Erstellung der Handelsbi-

lanz, Die Handelsbilanz nach HGB und 

nach IFRS (IAS-Standards), Kosten- 

und Leistungsrechnen (Grundzüge), 

Controlling (Grundzüge) 

 

Double-entry bookkeeping as a basis 

for preparing trade balance, balance of 

trade according to HGB (German 

Commercial Code) and IFRS (IAS 

standards), cost and performance 

accounting (basics), controlling (ba-

sics) 

1.  1 Klausur (90 min) oder  

1 mündliche Prüfung 

5  

Modul F 5: 

Ertragssteuerrecht  

 

 

Income Tax Law  

 

Teil 1 - Besteuerung der natürlichen 

Personen und Personengesellschaften, 

Gewinneinkünfte 

 

Part 1 - Personal income tax and 

taxation of  

partnerships, profit income 

2. 1 Klausur (150 min) oder 

1 mündliche Prüfung  

5  

Modul F 6:  

Bilanzsteuerrecht 

 

 

Tax Accounting Law 

 

 

Teil 1 – Steuerbilanz des Einzelunter-

nehmens und der Personengesell-

schaften inklusive Gewerbesteuer 

 

Part 1 – Tax balance of individual 

companies 

and partnerships  

including trade tax 

2. 1 Klausur (150 min) oder 

1 mündliche Prüfung  

5  

Modul F 7: 

Umsatzsteuerrecht / Grunder-

werbsteuer 

 

 

 

 

Turnover Tax Law / Property 

Transfer Tax 

 

Umsatzsteuerrecht mit den drei Terri-

torialsäulen (Inland / Gemeinschafts-

gebiet und Drittland), Grundzüge des 

Grunderwerbsteuerrechts, Anhang: 

Sonstige Verkehrssteuern und Ver-

brauchssteuern (Überblick) 

 

Turnover tax law with the three territo-

rial pillars (domestic / community 

territory and third country), basic 

principles of land purchase tax, addi-

tionally: Other transport tax and excise 

duties (overview) 

2. 1 Klausur (150 min) oder 

1 mündliche Prüfung  

5  

Modul F 8: 

Verfahrensrecht / Sub-

stanzsteuern 

 

Procedural Law / Capital-Based 

Taxes 

Vertiefung Abgabenordnung und 

Grundlagen Erbschaftsteuer 

 

 

Focus on fiscal code and 

inheritance tax basics 

2. 1 Klausur (150 min) oder 

1 mündliche Prüfung  

5  
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Fortsetzung Modulübersicht Tax Law – Steuerrecht LL.M. (90 CP)  

Modul Inhalt Semester Modulanforderungen  

Prüfungsleistung 

CP Kommentar 

Modul F 9: 

Ertragssteuerrecht  

 

 

Income Tax Law 

 

 

Teil 2 - Spezialthemen (Verluste, 

Rechtsnachfolge usw.) und interna-

tionales Steuerrecht 

 

Part 2 - Special subjects (losses, legal 

successors, etc.) 

and international tax law 

3. 1 Klausur (150 min) oder 

1 mündliche Prüfung  

5  

Modul F 10: 

Besteuerung der Kapitalgesell-

schaften und Bilanzsteuer-

recht  

 

Taxing of Incorporated Compa-

nies / Tax Accounting Law 

Teil 2 – Handelsbilanz, 

Steuerbilanz der Kapitalgesellschaft 

 

 

 

Tax balance of stock corporation 

3. 1 Klausur (150 min) oder 

1 mündliche Prüfung  

5  

Modul F 11: 

Doppelgesellschaften  

 

Split Company 

Betriebsaufspaltung, GmbH & Co. KG, 

stille Gesellschaften 

 

Corporate restructuring for tax purpos-

es, GmbH & Co. KG, 

silent partnerships 

3. 1 Klausur (150 min) oder 

1 mündliche Prüfung 

5  

Modul F 12: 

Betriebliche Umstrukturierung 

 

 

Company Restructuring 

Umwandlungsgesetz, 

Umwandlungssteuergesetz und ver-

gleichbare Unternehmensänderungen 

 

Conversion law, 

conversion tax law and 

similar organizational changes 

3. 1 Klausur (150 min) oder 

1 mündliche Prüfung 

5  

Masterarbeit  

 

Master's thesis 

Erstellung der Masterarbeit  

 

Master's thesis  

3.-4. 1 Masterarbeit 25  

 

Zu § 13 Abs. 5:  

Die Bearbeitungszeit der Masterarbeit beträgt für Studierende im berufsbegleitenden Teilzeitstudium 7 Monate. 

Auf begründeten Antrag kann die Bearbeitungszeit vom Prüfungsausschuss einmalig um bis zu vier Wochen ver-

längert werden. Die Masterarbeit soll 90 Seiten nicht überschreiten.  
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